بنابراین به این دلیل که محمد داوود خان نتوانســت در داخل کشور خود به یک توازن
معقول در میان گروه های سیاسی دست یابد، حزب دموکراتیک خلق با استفاده از نفوذ گسترده در ارتش این
کشور در 7 اردیبهشت)ثور( 1357ش/ 27 آوریل 1978م، با کودتا بر علیه محمد داوود خان، افغانستان را وارد

یک عصر پر از فراز و نشیب نمود.
مقاله حاضر با اتکا به شیوه تاریخی و با اســتفاده از کلیه منابع منتشر شده و آرشیوی در افغانستان و ایران و نیز

مقدمه
محمــدداوود خان فرزنــد محمدعزیز )یکــی از برادران
محمدنــادر شــاه( در 1288ش/1909م در کابل متولد
شــد. وی پس از تحصیلات ابتدایی، جهت ادامه تحصیل
در مقطع متوســطه، به فرانســه رفت، اما پیــش از اتمام
تحصیلات به کشور بازگشت، او یک ماه در اردوی نظامی
آموزش دید و سپس وارد بدنه حکومت شد و به مقام های
متعددی دست یافت؛ والی و فرمانده نظامی ولایت شرقی
)1313ش/1934م( والی قندهــار )1314ش/1935م(،
فرمانده قوای مرکز در کابل )1326-1318ش/1347-

1339م( وزیــر دفــاع )1325ش/1946م(، وزیر داخله
)1329-1328ش/50-1949م( و بالاخره مقام صدارت

)1341-1332ش/1962-1953م(.1
در دوران صــدارت )1341-1332ش/1962-1953م(،
توجه به مســأله پشتونستان2 و بحرانی شــدن روابط با
پاکستان، باعث اســتعفاء محمدداوودخان از مقامش شد.
مسدود شدن روابط پاکســتان و افغانستان با تلاش های
شاه ایران به حالت عادی بازگشت.3 محمدظاهر شاه پس
از اســتعفای محمدداوود خان، فرمان اعطای آزادی های
محدودی را به جامعه صادر کرد.

2.موضوع پشتونستان از دهه 1330ش/1950م، پس از استقلال پاکستان و هند
از بریتانیا شکل گرفت. پشتونستان شامل مناطقی از ایالات سرحدی افغانستان

و بخش هایی از ایالت بلوچستان پاکستان است، مناطقی که اکثرا ساکنین آن
را پشتون ها تشکیل می دهند. این مناطق که در ابتدا جزئی از قلمرو افغانستان
به شمار می رفت، طبق معاهده دیورند)1262ش/1883م( افغانستان از ادعای

مالکیت بر آن مناطق برای همیشه چشم پوشی کرد، زیرا این ولایت ها در
گذشته با حملات سیک ها از افغانستان جدا شده بود. در 1326ش/1947م که به
پاکستان استقلال سیاسی اعطاء شد، پشتون های افغانستان خواهان لغو معاهده

دیورند و الحاق دوباره مناطق از دست رفته شان به این کشور شدند و یا حداقل
انتظار داشتند که به مناطق پشتون نشین شمال پاکستان خودمختاری اعطاء

شود؛ اما در اثر رفراندومی که دولت پاکستان در این مناطق برگزار کرد، 68 درصد
رای دهندگان الحاق به پاکستان را پذیرفتند.

رشته تحریر در آمده است.
در این مقاله از اســناد کی جی بی در افغانســتان استفاده
شده است. نویسنده این اســناد واسیلی متروخین1 است.
او از مدیران ارشد بایگانی اســناد کی جی بی در شوروی
بیــن ســال هــای 1363-1351ش/1984-1972م،
بوده اســت. وی که در 1364ش/1985م بازنشسته شد،
توانســته بود تا آن زمان از 25000 سند کپی گرفته و آنها
را پنهان کند. پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی
وی در 1371ش/1992م، با ســفری به اســتونیا اول به
سفارت آمریکا و ســپس به ســفارت بریتانیا مراجعه می
کند. بریتانیایی ها که به ارزش اســناد واسیلی متروخین
پی برده بودند از او حمایت کردند و واســیلی متروخین با
رفتن به بریتانیا اســناد پنهانی خود را فاش کرد. واسیلی

1.Vasiliy Mitrokhin

متروخین بر اســاس اسنادی که در آرشــیو مطالعه کرده
بود پنج کتاب و یک رســاله هم نوشت. رســاله وی با نام
کی جی بی در افغانستان دست نوشــته ای بود که پس از
ترجمه به انگلیسی از جانب مرکز بین المللی وودرو ویلسن
برای مطالعه دانشــمندان2 در 1381ش/2002م، به نشر
رسید3. این رساله در 15 قسمت فعالیت های کی جی بی
در افغانستان را در ســال های 1362-1357ش/1983-

1978م، نشــان می دهد. روابط پنهانی مســئولان کی
جی بی با ســران حــزب دموکراتیک خلق کــه از زمان
تاســیس این حزب 1343ش/1964م، بیشتر شده است
به همراه تحلیل هایی که این افراد از اوضاع افغانســتان
به مســئولان خود انتقال مــی دادند که در ایــن مقاله از
اطلاعات مربوط به سال های حکومت محمد داوودخان

1357-1353ش/1978-1973م، استفاده شده است.
با فروپاشــی حکومــت خلقی هــا)1372ش/1993م(،
تعدادی از اعضــاء خلق و پرچم اقدام به نوشــتن وقایع و
رویدادهایی کردند که خود از شــاهدان عینی و عاملان
مهم آن بودند. در این مقاله از کتاب های ســه نویســنده
حزبی استفاده شده اســت که معرفی می گردد. سلطانعلی
کشــتمند و دســتگیر پنجشــیری از موسســین حزب
دموکراتیــک خلق بودنــد، این دو شــخصیت در دوران
حکومت خلقی هــا)1372-1357ش/1993-1978م(،
به مقامــات عالیرتبه حکومتی دســت یافتند. کشــتمند
به مقام صدراعظمی و پنجشــیری بــه وزارت آموزش و
پرورش)معارف(، ارتقا یافت. با ســقوط حکومت خلقی ها
بسیاری از اعضاء و مقامات حکومتی این حزب مجبور به
مهاجرت از کشور شدند. در سال های هجرت، این دو فرد
خاطرات خود از حزب را به رشته تحریر در آورده و به چاپ

دهه
دموکراســی با صدارت دکتر محمد یوســف آغاز شــد.
ظاهر شــاه که در دهه چهارم حکومتش معتقد به اعمال
تغییــرات بنیادین در عرصه حکومت شــده بود، شــروع
تغییرات را با انتخاب صدراعظمی از غیر خاندان شــاهی
آغاز کرد. سه صدراعظم گذشته ظاهر شاه؛ محمد هاشم
محمــود خــان)1325-1312ش/1946-1933م(2،
محمــد و خــان)1332-1325ش/1953-1946م(3
بــه داوودخــان)1341-1332ش/1962-1953م(4،
ترتیب دو عمو و پســر عموی او بودند. این رسم سنتی که
طبق آن مقامات ارشــد حکومتی در اختیار خاندان شاهی
قرار می گرفت، یکی از موانع مهم در برابر ظاهرشــاه بود
که به او اجازه تصمیم گیری مستقلانه در عرصه حکومت
را نمی داد. دکتر محمد یوسف)1343-1342ش/1964-

1963م(، صدراعظــم دوره انتقال به شــمار می رفت،او
وظیفه داشت که قانون اساســی جدید متناسب با اعمال
آزادی های بیشــتر در جامعه را تدوین و تصویب کند5. با
تصویب و توشیح قانون اساســی جدید)نهم مهر )میزان(
1343ش/ اول اکتبر 1964م(، ظاهر شــاه برای بار دوم
دکتر محمد یوســف را به مجلس شــورا )پارلمان( جهت
مقام صــدارت معرفی کرد. دکتر محمد یوســف با آن که
رای اعتماد بدســت آورد، اما ســه روز بعد)1343ش/29

شد، این دهه را به دهه دموکراسی معروف کرد. میر محمد صدیق فرهنگ،
افغانستان در پنج قرن اخیر، چ2)تهران: انتشارات عرفان، 1380(، ج2، ص82-

اکتبر 1964م( مجبور به اســتعفاء شــد1. محمد هاشم
احمد نور میوندوال)1346-1343ش/1967-1964م(،
دکتر و اعتمــادی)1350-1346ش/1971-1967م(،
نیــز عبدالظاهــر)1351-1350ش/1972-1971م(،
با اســتعفاء از حکومت کناره گیری کردند. محمد موسی
در نیــز )1352-1351ش/1973-1972م(، شــفیق
اثر کودتــای محمد داوودخان مجبور بــه ترک حکومت

گردید2.
در دهه دموکراســی تضادها و تعارضاتی که در شعارها
و اعمال حکومت مشاهده می شــد بویژه در مورد شخص
شاه، خشــم طبقات مختلف جامعه را که هر کدام خواهان
بهبود در شرایط زندگی شــان بودند، برانگیخت.

همکاری
نظامیان پرچم با محمدداوودخان به اطلاع ســران حزب

انتشارات میوند، 1374(، ص 97.
1. بی نا، اسناد لانه جاسوسی آمریکا،)تهران:جهان کتاب،1379(،ج9، ص 28.
2. این جناح نام خود را از نشریه ای که به طور هفته وار منتشر می کرد، گرفته
است. این نشریه تا 99 شماره به چاپ رسید)سرطان 1348- حمل 1347ش/
جولای 1969- مارچ 1968م(، که بالاخره توسط حکومت توقیف شد. در آن

زمان مرسوم شده بود که احزاب با نام های نشریه شان معروف می شدند. جناح
پرچم به رهبری ببرک کارمل در ابتدا جزئی از حزب دموکراتیک خلق افغانستان
بود. این حزب در 1342ش/1963م، تاسیس شد که نور محمد تره کی به رهبری
حزب انتخاب گردید. اختلافات میان نورمحمدتره کی و ببرک کارمل که کاملا
هم ایدئولوژیک نبود باعث شد تا ببرک کارمل پس از مدتی از نور محمدتره کی
جدا گردید. این انشعاب باعث شد تا هر یک از جناح ها با نام نشریه شان معروف

شدند؛ جناح نور محمدتره کی به خلق و جناح ببرک کارمل به پرچم.

جمله معروف محمدداوودخان؛ »روزی که
بتوانم سیگرت )سیگار( آمریکایی ام را با گوگرد )کبریت(
روسی روشن کنم. خوشحال می شــوم«2، نشان دهنده
توجــه توأمان وی در جلــب کمک هــا و همکاری های
اقتصادی بلوک شرق و غرب است، سیاستی که در عمل

با شکست مواجه شد.
گسترش روابط با ایران و تأثیر آن بر سیاست داخلی کشور

محمدداوودخــان زمانــی کــه در 1352ش/1973م،
حکومت را به دست گرفت، تصور بسیاری از کارشناسان
در حوزۀ روابط ایران و افغانســتان، تــداوم همان روابط
ســرد، دوران صــدارت وی بــود3. در دوران صــدارت

1. صدیق فرهنگ، افغانستان در پنج قرن اخیر، ج2، ص870.
2. بی نا، اسناد لانه جاسوسی آمریکا، ج9، ص 282.

3. همان، ج9، ص 284.

محمدداوودخــان)1341-1332ش/1962-1953م(،
گسترش روابط آمریکا با پاکســتان و افشای کمک های
نظامی آمریکا به آن کشــور با بی توجهی بلوک غرب به
افغانســتان همراه شــد4. کمک های نظامی آمریکا به
پاکســتان و واکنش پاکســتان و متحدانــش به قضیه
پشتونستان باعث موضع تدافعی افغانها در برابر همسایه
جدید التأسیس شــان )پاکســتان( شــد، از طرفی قضیه
پشتونستان، بر نوع روابط افغانستان با همسایه غربی اش،
ایران نیز تأثیر گذاشــت. شــاه ایران همانند بســیاری از
کشــورهای عضو ســازمان ملل، قضیه پشتونســتان را
طبق معاهده دیورند5، حل شــده می دانســت، بنابراین
توصیه ســران حکومتی ایران به افغانها، توسعه روابط با
پاکســتان بود)1333ش/1954م(6. با توجــه به قضیه
پشتونستان و روابط حسنه ایران و پاکستان، سران افغان
نسبت به گســترش روابط با ایران بدبین شدند، از اینروی
در دوران صدارت محمدداوودخان، روابط ســردی میان
دو کشور حاکم شــد. داوود جهت تقویت و تجهیز اردوی
کشــور در برابر پاکستان، متوجه شــوروی و کشورهای
سوسیالیســتی شــد، بنابراین با تشــکیل لویــی جرگه
)1334ش/1955م( در آن موضــوع جلــب کمک های
نظامی و حمایت از قضیه پشتونستان مورد بحث و بررسی
قرار گرفت7.ســرانجام پس از ســه روز، لویی جرگه در
بیانیــه ای تجهیز و تقویت اردوی نظامی افغانســتان را با
کمک کشــورهای سوسیالیســتی جهت مقابله احتمالی
در برابر حملات تجاوزکارانه پاکســتان مــورد تصویب
قرار داد8. از طرفــی محمدداوودخــان در آغاز صدارت،
جهت ایجاد تحولات اقتصادی در کشور، برنامه پنج ساله
توســعه اقتصادی)1340-1335ش/1961-1956م( را
پایه گذاری کرد که توانست حمایت های مالی و فنی سران

4. عبدالصمد غوث، سقوط افغانستان، ترجمه محمد یونس طغیان ساکایی،
چ2)پیشاور: نشر قصه خوانی، 1378(، ص 111-112.

5. معاهده دیورند در 21 عقرب 1262ش/ 12 نوامبر 1883م، میان سرهنری
مورتیمر دیورند و امیر عبدالرحمان خان جهت تعیین مرز افغانستان و هند بریتانیا

در کابل به امضاء رسید. طبق این معاهده، مرزهای افغانستان از منطقه واخان
تا سرحدات ایران مشخص گردید. با انعقاد این معاهده بریتانیا کمک های

مالی به افغانستان را که 12 لک روپیه در سال بود به 18 لک روپیه افزایش داد.
معاهده دیورند را افغان ها پس از استقلال پاکستان در 1326ش/ 1947م، به
رسمیت نشناختند و تا به امروزهم این معاهده را دولت افغانستان رسمی نمی

داند. لودویک دبلیو آدامک، دانشنامه تاریخی افغانستان، ترجمه سید محمد علی
رضوانی و محمد تقی مناقبی)کابل: مطبعه بلخ، 1388(، ص142-141. لک در

واحد پولی افغانستان معادل صد هزار است؛ یک لک یعنی 100000افغانی.
6.

از 31 تیر تا سوم مرداد)سرطان- اســد( 1353ش/22 تا
25 ژوئیه 1974م، وارد افغانستان شــدند، پس از دیدار و
مذاکره بــا مقام های مختلف افغانســتان، هــر دو طرف
بر توســعه همکاری های اقتصادی بین دو کشــور تأکید
کردنــد.

محمدداوودخان که بر جلب کمک های مادی از کشــورهای
منطقه بویژه ایران امیدوار شــده بود، با اعمال سیاســت های
مذکور در کاهش نفوذ شوروی و حذف و سرکوب روشنفکران

چپ گرا، مصمم شد.
همزمان با گســترش اقدامــات محمدداوودخــان در جهت
ســرکوب و حذف چپی ها در کشــور، همکاریهای اقتصادی
ایــران و افغانســتان در حال گســترش بود. جهــت عملی
شــدن طرح های مورد توافــق در پروتکل اقتصادی ســال
1353ش/1974م، که دولت ایران پیشــنهاد اعطای یک وام
700 میلیون دلاری را داد، دومین اجلاس کمیسیون مشترک
اقتصادی و بازرگانی در 1354ش/1975م، متشکل از وزرای

بازرگانی و برنامه ریزی دو کشور در تهران برگزار شد.
در این اجلاس آخرین گزارش های اقتصادی و فنی طرح های
مورد توافــق با همکاری هــای صنعتی در زمینه نســاجی و
ســیمان، تولید شــکر، بندهای ذخیره آب در حوزه هیرمند و
احداث راه یخچال – دیشــو تا مرزهای ایران، مورد بررســی
قرار گرفت

نور محمدتــره کی با یادگیری
زبان انگلیســی مدتی را در وزارت خانه های مختلف دولتی مشــغول به کار شد
و سرانجام به عنوان وابسته مطبوعاتی ســفارت افغانستان در واشنگتن انتخاب
گردید، اما بزودی به داخل کشور فرا خوانده شــد و پس از آن دفتر ترجمه نور را
در کابل افتتاح کرد. در 1343ش/1964م، با تاســیس حــزب دموکراتیک خلق
افغانستان، به عنوان رهبر حزب انتخاب شد. با انشــعاب ببرک کارمل از حزب،
جناح نور محمدتره کی به خلق که نام نشــریه شــان بود، معــروف گردید.